
www.novyepis.cz 01.05.2025

1

Věstník MZd ČR, částka 7/2013

ÚPRAVA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH OBORECH

 

Ministerstvo zdravotnictví v návaznosti na platnou legislativu, nové poznatky a formální chyby
ve vzdělávacích programech upravilo příslušné vzdělávací programy specializačního vzdělávání v
oborech stanovených nařízením vlády č. 31/2010 Sb.

REF.: Ing. Lenka Čermáková, tel. 22497 linka 2380

Mgr. Lenka Hladíková, tel. 22497 linka 2856

 
VP v oborech určených pro VS, PA, ERGO, ZL, ZT, AOaPVZ, FA, ZZ, NT, RA, FYZIO, OPvO a
PVZ, a v oboru
Organizace a řízení ve zdravotnictví
 
místo

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
v celém dokumentu

 
Studijní průkaz

 
Logbook o průběhu
specializačního
vzdělávání

 
sloučení Studijního průkazu
a Logbooku

 
v celém dokumentu

 
vyhláška č. 424/2004 Sb.
vyhláška č. 55/2011 Sb.
vyhláška č. 189/2009 Sb.

 
obecné označení - platná
legislativa

 
novelizace právních
předpisů

 
Seznam doporučené
literatury

 
-

 
aktualizace

 
-

 
v celém dokumentu

 
gramatické chyby
překlepy
slovosled
sjednocení terminologie

 
oprava
sjednocení terminologie

 
-

I. Všeobecná sestra

 
Intenzivní péče
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
ZM
Organizační a metodické vedení
ošetřovatelské péče

 
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské
péče

 
sjednocení terminologie

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/33965
https://www.novyepis.cz/clanek/46300
https://www.novyepis.cz/clanek/52966
https://www.novyepis.cz/clanek/64666


www.novyepis.cz 01.05.2025

2

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
Záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na účastníkem zvoleném
pracovišti i na pracovišti
zařízení akreditovaného pro
praktickou část VP

 
Záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na vlastním (zvoleném
nebo určeném pracovišti) a
na pracovišti akreditovaného
zařízení pro praktickou část VP

 
sjednocení terminologie s
nově vytvořeným
Logbookem

 
3

 
-

 
Výkony k odborným
modulům, které nebude
možné splnit v rámci jednoho
pracoviště, budou splněny
na dalších pracovištích.

 
upřesnění podmínek
odborné praxe

 
16 - 18

 
OM 3
Seznam výkonů - všechny
výkony sloučeny v jedné tabulce

 
Seznam výkonů - rozdělení
tabulky podle specifity výkonů
na jednotlivá pracoviště

 
provádění výkonů dle
zaměření pracoviště

 
19 - 21

 
OM 4
Seznam výkonů - všechny
výkony sloučeny v jedné tabulce

 
Seznam výkonů - rozdělení
tabulky podle specifity výkonů
na jednotlivá pracoviště

 
provádění výkonů dle
zaměření pracoviště

 
29

 
Personální zabezpečení
lektorem může být i lékař s
atestací v příslušném oboru, …

 
lektorem může být lékař s
atestací v příslušném oboru, i
lékař s praxí v min. délce 3
let v oboru

 
upravení podmínek
personálního zabezpečení
(lékař nemusí mít pro
všechna témata
bezpodmínečně atestaci v
příslušném oboru)

 
Perioperační péče
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
Záznam o provedených výkonech
v rámci celé odborné praxe na
účastníkem zvoleném pracovišti i
na pracovišti zařízení
akreditovaného pro praktickou
část VP

 
Záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na vlastním (zvoleném
nebo určeném pracovišti) a
na pracovišti akreditovaného
zařízení pro praktickou část VP

 
sjednocení terminologie s
nově vytvořeným
Logbookem

 
26

 
Personální zabezpečení
Do 5 let ve funkci školitele je
povinen absolvovat vzdělávací
akci v rozsahu minimálně 40
hodin zaměřenou na
problematiku vzdělávání
(pedagogika, didaktika,
andragogika).

 
zrušeno

 
Není upraveno žádnou
legislativou

 
26

 
Personální zabezpečení
lektorem může být i lékař s
atestací v příslušném oboru, …

 
lektorem může být lékař s
atestací v příslušném oboru, i
lékař s praxí v min. délce 3
let v oboru

 
upravení podmínek
personálního zabezpečení
(lékař nemusí mít pro
všechna témata
bezpodmínečně atestaci v
příslušném oboru)

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

3

 
Ošetřovatelská péče v pediatrii
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
Záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na účastníkem zvoleném
pracovišti i na pracovišti zařízení
akreditovaného pro praktickou
část VP

 
Záznam o provedených
výkonech v rámci celé
odborné praxe na vlastním
(zvoleném nebo určeném
pracovišti) a na pracovišti
akreditovaného zařízení pro
praktickou část VP

 
sjednocení terminologie s nově
vytvořeným Logbookem

 
29

 
Personální zabezpečení
lektorem může být i lékař s
atestací v příslušném oboru, …

 
lektorem může být lékař s
atestací v příslušném oboru, i
lékař s praxí v min. délce 3
let v oboru

 
upravení podmínek
personálního zabezpečení
(lékař nemusí mít pro všechna
témata bezpodmínečně
atestaci v příslušném oboru)

 
Intenzivní péče v pediatrii
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
Záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na účastníkem zvoleném
pracovišti i na pracovišti zařízení
akreditovaného pro praktickou
část VP

 
Záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na vlastním (zvoleném
nebo určeném pracovišti) a
na pracovišti akreditovaného
zařízení pro praktickou část VP

 
sjednocení terminologie s
nově vytvořeným Logbookem

 
3

 
ZM
Organizační a metodické vedení
ošetřovatelské péče

 
Organizační a metodické
vedení specializované
ošetřovatelské péče

 
sjednocení terminologie

 
23

 
Personální zabezpečení
lektorem může být i lékař s
atestací v příslušném oboru, …

 
lektorem může být lékař s
atestací v příslušném oboru, i
lékař s praxí v min. délce 3
let v oboru

 
upravení podmínek
personálního zabezpečení
(lékař nemusí mít pro
všechna témata
bezpodmínečně atestaci v
příslušném oboru)

 
Ošetřovatelská péče v interních oborech
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
Záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na účastníkem zvoleném
pracovišti i na pracovišti zařízení
akreditovaného pro praktickou
část VP

 
Záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na vlastním (zvoleném
nebo určeném pracovišti) a
na pracovišti akreditovaného
zařízení pro praktickou část VP

 
sjednocení terminologie s
nově vytvořeným
Logbookem

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

4

 
3

 
ZM
Organizační a metodické vedení
ošetřovatelské péče

 
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské
péče

 
sjednocení terminologie

 
22

 
Personální zabezpečení
lektorem může být i lékař s
atestací v příslušném oboru, …

 
lektorem může být lékař s
atestací v příslušném oboru, i
lékař s praxí v min. délce 3
let v oboru

 
upravení podmínek
personálního zabezpečení
(lékař nemusí mít pro
všechna témata
bezpodmínečně atestaci v
příslušném oboru)

 
Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
Záznam o provedených výkonech
v rámci celé odborné praxe na
účastníkem zvoleném pracovišti i
na pracovišti zařízení
akreditovaného pro praktickou část
VP

 
Záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na vlastním (zvoleném
nebo určeném pracovišti) a
na pracovišti akreditovaného
zařízení pro praktickou část VP

 
sjednocení terminologie s
nově vytvořeným
Logbookem

 
3

 
ZM
Organizační a metodické vedení
ošetřovatelské péče

 
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské
péče

 
sjednocení terminologie

 
10

 
3.2.2 Učební osnova odborného
modulu OM 2
Téma Chirurgická léčba - Rozpis
učiva - chirurgická onemocnění
žaludku… Minimální počet hodin 8
Chirurgická onemocnění jater…
Minimální počet hodin 4

 
Téma Chirurgická léčba - Rozpis
učiva - chirurgická onemocnění
žaludku… Minimální počet
hodin 4
Chirurgická onemocnění jater…
Minimální počet hodin 8

 
Úprava počtu hodin

 
24

 
Personální zabezpečení
lektorem může být i lékař s
atestací v příslušném oboru, …

 
lektorem může být lékař s
atestací v příslušném oboru, i
lékař s praxí v min. délce 3
let v oboru

 
upravení podmínek
personálního zabezpečení
(lékař nemusí mít pro
všechna témata
bezpodmínečně atestaci v
příslušném oboru)

 
Ošetřovatelská péče v psychiatrii
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
ZM
Organizační a metodické vedení
ošetřovatelské péče

 
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské péče

 
sjednocení
terminologie

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

5

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
Záznam o provedených výkonech v
rámci celé odborné praxe na
účastníkem zvoleném pracovišti i na
pracovišti zařízení akreditovaného pro
praktickou část VP

 
Záznam o provedených výkonech v
rámci celé odborné praxe na
vlastním (zvoleném nebo
určeném pracovišti) a na
pracovišti akreditovaného zařízení
pro praktickou část VP

 
sjednocení
terminologie s
nově vytvořeným
Logbookem

 
25

 
Tabulka modulů ZM
Organizační a metodické vedení
ošetřovatelské péče

 
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské péče

 
sjednocení
terminologie

II. Porodní asistentka

 
Intenzivní péče v porodní asistenci (Porodní asistentka)
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
..záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na účastníkem zvoleném
pracovišti i na pracovišti
zařízení akreditovaného pro
praktickou část VP

 
..záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na vlastním
(zvoleném nebo určeném
pracovišti) a na pracovišti
akreditovaného zařízení pro
praktickou část VP

 
sjednocení terminologie s nově
vytvořeným Logbookem

 
32

 
Personální zabezpečení
lektorem může být i lékař s
atestací v příslušném oboru,…

 
lektorem může být lékař s
atestací v příslušném oboru, i
lékař s praxí v min. délce 3
let v oboru

 
upravení podmínek
personálního zabezpečení
(lékař nemusí mít pro všechna
témata bezpodmínečně
atestaci v příslušném oboru)

 
33

 
tabulka modulů ZM Organizační
a metodické vedení
specializované ošetřovatelské
péče

 
Organizační a metodické
vedení specializované
ošetřovatelské péče v
porodní asistenci

 
doplnění specifikace oboru v
názvu modulu

 
Perioperační péče v gynekologii a porodnictví (Porodní asistentka)
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
..záznam o provedených výkonech
v rámci celé odborné praxe na
účastníkem zvoleném pracovišti i
na pracovišti zařízení
akreditovaného pro praktickou
část VP

 
..záznam o provedených
výkonech v rámci celé odborné
praxe na vlastním (zvoleném
nebo určeném pracovišti) a na
pracovišti akreditovaného
zařízení pro praktickou část VP

 
sjednocení terminologie s
nově vytvořeným
Logbookem

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
ZM
Organizační a metodické vedení
ošetřovatelské péče

 
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské
péče v porodní asistenci

 
doplnění specifikace oboru
v názvu modulu a
sjednocení názvu modulu
pro porodní asistentky

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

6

 
20

 
Tabulka modulů
ZM
Organizační a metodické vedení
ošetřovatelské péče

 
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské
péče v porodní asistenci

 
doplnění specifikace oboru
v názvu modulu a
sjednocení názvu modulu
pro porodní asistentky

 
Komunitní péče v porodní asistenci (Porodní asistentka)
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
kapitola 3 Učební plán
Záznam o provedených výkonech v
rámci celé odborné praxe na
účastníkem zvoleném pracovišti i na
pracovišti zařízení akreditovaného
pro praktickou část VP

 
Záznam o provedených výkonech v
rámci celé odborné praxe na
vlastním (zvoleném nebo
určeném pracovišti) a na pracovišti
akreditovaného zařízení pro
praktickou část VP

 
sjednocení
terminologie s
nově vytvořeným
Logbookem

 
3

 
ZM
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské péče

 
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské péče v
porodní asistenci

 
sjednocení
terminologie

 
17

 
Tabulka modulů
ZM
Organizační a metodické vedení
specializované komunitní péče

 
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské
péče v porodní asistenci

 
sjednocení
terminologie

III. Zdravotní laborant

 
Klinická biochemie
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
16

 
kapitola 7 Tabulka modulů
ZM Organizace a provozní problematika
klinických laboratoří

 
ZM Organizačně provozní
problematika klinických
laboratoří

 
sjednocení
názvu ZM

 
Toxikologie
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
10 - 11

 
OM 3
Celkový počet hodin ve sloupci
Minimální počet hodin (součet
jednotlivých témat Σ 42

 
Úprava počtu hodin v jednotlivých
tématech na celkový počet 40 hodin
(Organizační zabezpečení SV - 1,
Hodnocení výsledků výuky - 1)

 
chybné
uvedení počtu
hodin

 
Klinická genetika
 
Vzdělávací program je přepracovaný - změny dle nových poznatků v oboru

 
Sexuologie asistovaná reprodukce
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

7

 
2

 
kapitola 1 Cíl specializačního vzdělávání

 
úprava celého znění
textu

 
nadbytečné
informace

 
5 + 8

 
OM 1 + OM 2 počet 17,5 kreditů

 
počet 18 kreditů

 
vyhláška o kreditech
nestanovuje 0,5
kreditu

 
14

 
kapitola 7 Tabulka modulů OM 1 + OM 2 počet
17,5 kreditů celkový počet 155

 
počet 18 kreditů
celkový počet 156

 
vyhláška o kreditech
nestanovuje 0,5
kreditu

 
Vyšetřovací metody v OPVZ
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
2

 
kapitola 2 Vstupní
podmínky
a průběh specializačního
vzdělávání Vzdělávací
program obsahuje
celkem 560 hodin…

 
Vzdělávací program obsahuje celkem 440
hodin…

 
požadavek PhDr. Jitky
Chmelíkové - úprava
počtu týdnů odborné
praxe podle povinně
volitelných modulů - k
teoretické výuce náleží
vždy 1 týden odborné
praxe, nikoliv praxe k
ostatním volitelným
modulům.

 
3

 
Kapitola 2.1. Základní
praxe
Povinná praxe
Praxe probíhá na
pracovištích schválených
pro účely specializačního
vzdělávání a je
zaznamenávána a
potvrzována v Logbooku
o průběhu
specializačního
vzdělávání.

 
Povinná praxe (probíhá na vlastním
pracovišti)
Odborná praxe probíhá na pracovištích,
která jsou schopná zabezpečit provádění
výkonů uvedených v Logbooku a jejichž
provozy mají příslušné vybavení. Odborná
praxe, včetně činností na všech pracovištích
je zaznamenávána a potvrzována v
Logbooku. Uvedená odborná praxe
představuje povinné minimum a má sloužit
k dokonalému osvojení si všech výkonů
uvedených v Logbooku.

 

 
17

 
kapitola 7 Tabulka
modulů
Pr - praxe Σ 360 hodin
Celkem hodin 560
Celkem 145 kreditů

 
Pr - praxe Σ 240 hodin
Celkem hodin 440
Celkem 125 kreditů

 
Požadavek PhDr. Jitky
Chmelíkové - úprava
počtu týdnů odborné
praxe (povinně
volitelných modulů)
Úprava počtu kreditů

 
Klinická hematologie a transfuzní služba
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
6 + 8

 
OM 1 + OM 2
počet 17,5 kreditů

 
počet 18
kreditů

 
vyhláška o kreditech nestanovuje 0,5 kreditu

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

8

 
15

 
kapitola 7 Tabulka
modulů
OM 1 + OM 2
počet 17,5 kreditů
celkový počet 155

 
počet 18
kreditů
celkový počet
156

 
vyhláška o kreditech nestanovuje 0,5 kreditu
úprava celkové počtu kreditů

IV. Zubní technik

 
Ortodoncie (Zubní technik)
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
7 - 8

 
kapitola 3.3 Učební osnovy odborných modulů povinně
volitelné

 
povinný

 
nesprávně uvedený typ
modulu

 
13

 
Tabulka modulů
PV

 
P

 
nesprávně uvedený typ
modulu

 
Fixní a snímatelné náhrady (Zubní technik)
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
2

 
kapitola 2 Vstupní podmínky a průběh
specializačního vzdělávání Podmínkou pro
zařazení… k výkonu povolání zubního technika
(včetně získání odborné způsobilosti
bakalářským studiem)

 
Podmínkou pro
zařazení… k výkonu
povolání zubního
technika

 
irelevantní informace
(bakalářské studium
není stanoveno zákonem
č. 96/2004 Sb.)

 
3

 
kapitola 3 Učební plán …seznam výkonů je
stanoven…

 
…seznam výrobků
je stanoven…

 
užití správné
terminologie a její
sjednocení

 
7 - 9

 
kapitola 3.3 Učební osnovy odborných modulů
povinně volitelné

 
povinný

 
nesprávně uvedený typ
modulu

 
14

 
Tabulka modulů PV

 
P

 
nesprávně uvedený typ
modulu

V. Farmaceutický asistent

 
Příprava radiofarmak
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
11

 
tabulka modulů
ZM počet kreditů 15
celkový počet kreditů 135

 
ZM počet kreditů 20
celkový počet kreditů 140

 
Chybný počet kreditů

 
Zdravotnické prostředky
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785


www.novyepis.cz 01.05.2025

9

 
11

 
tabulka modulů
OM 1
Materiály pro výrobu
ZP

 
OM 1
Výroba zdravotnických
prostředků

 
Chybně uvedený název modulu, sjednocení
názvu modulu v textu a v tabulce modulů

VI. Zdravotnický záchranář

 
Urgentní medicína
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
ZM
Organizační a metodické
vedení ošetřovatelské péče

 
ZM
Organizační a metodické vedení
specializované ošetřovatelské
péče

 
sjednocení terminologie

 
10

 
OM 1 Tabulka seznam
výkonů - výkony nebyly
stanoveny VP

 
doplnění výkonů a
stanovených počtů

 
doplnění dle schváleného
Logbooku

 
13

 
OM 2 Tabulka seznamu
výkonů - nebyl stanoven
počet

 
doplnění stanoveného počtu
výkonů

 
doplnění dle schváleného
Logbooku

 
18

 
OM 4 Tabulka seznamu
výkonů - nebyl stanoven
počet

 
doplnění stanoveného počtu
výkonů

 
doplnění dle schváleného
Logbooku

 
19

 
OM 5 Tabulka seznamu
výkonů KPR dospělého KPR
dítěte

 
KPR dospělého (příp. na modelu)
KPR dítěte (příp. na modelu)

 
doplnění dle schváleného
Logbooku

 
20

 
OM 7 Tabulka seznamu
výkonů Rozšířená KPR
počet výkonů 3
Zajištění dýchacích cest
semiinvazivně
Provedení koniopunkce na
kadaveru počet výkonů 2
Umělá plicní ventilace a
oxygenoterapie
Srdeční masáž pomocí
automatického přístroje

 
Rozšířená KPR - počet výkonů
5
Doplnění specifikace výkonů:
Zajištění dýchacích cest
semiinvazivně (LMA,
kombirourou, laryngeálním
tubusem, ev. dalšími
pomůckami vyjma ETK)
Provedení koniopunkce na
kadaveru - počet výkonů 3
Umělá plicní ventilace
Oxygenoterapie - počet
výkonů 2
Srdeční masáž pomocí
automatického přístroje (příp.
na modelu)

 
doplnění a upravení dle
schváleného Logbooku

 
27

 
Personální zabezpečení
lektorem může být i lékař s
atestací v příslušném
oboru, …

 
lektorem může být lékař s
atestací v příslušném oboru, i
lékař s praxí v min. délce 3
let v oboru

 
upravení podmínek personálního
zabezpečení (lékař nemusí mít
pro všechna témata
bezpodmínečně atestaci v
příslušném oboru)

VII. Nutriční terapeut

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

10

 
Výživa dětí
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
20

 
tabulka modulů OM 3 -
Komunitní nutriční péče a
poradenství u poruch příjmu
potravy

 
Komunitní nutriční péče a
poradenství u dětských
pacientů s poruchami příjmu
potravy

 
Chybně uvedený název modulu
OM 3, sjednocení názvu modulu
v textu a v tabulce modulů

VIII. Fyzioterapeut

 
Aplikovaná fyzioterapie
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
9

 
kapitola 4 Hodnocení specializačního
vzdělávání - průběžné hodnocení
školitelem zapisuje ukončení každého
modulu

 
zapisuje ukončení
základního kmene a
vlastního specializačního
výcviku I. II

 
VP neobsahuje moduly,
chybné uvedení -
sjednocení terminologie

 
Fyzioterapie ve vnitřním lékařství
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
kapitola 2 Minimální
požadavky na
specializační vzdělávání
absolventům VS bude
započtena všeobecná
část

 
Do specializačního vzdělávání lze
započítat část dříve absolvovaného
studia, pokud odpovídá vzdělávacímu
programu.

 
Doplněn text vztahující
se k zápočtu části dříve
absolvovaného studia ve
znění dle platné
legislativy.

 
6

 
kapitola 2.2 Vlastní
specializovaný výcvik -
povinný
Praktická část proběhne
na klinikách
rehabilitačního lékařství
fakultních nemocnic

 
Praktická část proběhne v
akreditovaných zařízeních: pracoviště
Klinik rehabilitačního lékařství fakultních
nemocnic

 
Doplnění chybějící
identifikace
akreditovaného zařízení

 
6

 
kapitola 2.2 Vlastní
specializovaný výcvik -
povinný
-

 
Seminární práce
V průběhu praxe:
Písemně vypracovat komplexní
kineziologický rozbor včetně
příslušných testů u pacientů s
diagnózou, krátkodobý dle vlastního
výběru, krátkodobý a dlouhodobý
fyzioterapeutický program s edukací
pacienta (schválenou školitelem
odborné praxe). Počet 1

 
Nový text se specifikací
náplně odborné praxe

 
Fyzioterapie v neurologii
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

11

 
3

 
kapitola 2 Minimální
požadavky na specializační
vzdělávání absolventům VS
bude započtena všeobecná
část

 
Do specializačního vzdělávání lze
započítat část dříve absolvovaného
studia, pokud odpovídá
vzdělávacímu programu.

 
Doplněn text vztahující
se k zápočtu části dříve
absolvovaného studia
ve znění dle platné
legislativy.

 
6

 
kapitola 2.2 Vlastní
specializovaný výcvik -
povinný Praktická část
proběhne na klinikách
rehabilitačního lékařství
fakultních nemocnic

 
Praktická část proběhne v
akreditovaných zařízeních: pracoviště
Klinik rehabilitačního lékařství fakultních
nemocnic

 
Doplnění chybějící
identifikace
akreditovaného
zařízení

 
6

 
kapitola 2.2 Vlastní
specializovaný výcvik -
povinný -

 
Seminární práce
V průběhu praxe:
Písemně vypracovat komplexní
kineziologický rozbor včetně
příslušných testů u pacientů s
diagnózou, krátkodobý dle vlastního
výběru, krátkodobý a dlouhodobý
fyzioterapeutický program s edukací
pacienta (schválenou školitelem
odborné praxe). Počet 1

 
Nový text se specifikací
náplně odborné praxe

 
9

 
kapitola 5 Hodnocení
specializačního vzdělávání -
průběžné hodnocení
školitelem zapisuje ukončení
každého modulu

 
zapisuje ukončení každé části
vzdělávacího programu

 
VP neobsahuje moduly,
chybné uvedení -
sjednocení terminologie

 
Fyzioterapie v chirurgických oborech a traumatologii
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
kapitola 2 Minimální
požadavky na specializační
vzdělávání Vzdělávací
program zahrnuje modul
všeobecný a odborný

 
vzdělávací program zahrnuje základní
kmen a vlastní specializovaný
výcvik

 
Chybné uvedení
modulů, VP stanovuje
základní kmen a
specializovaný výcvik -
sjednocení terminologie

 
3

 
kapitola 2 Minimální
požadavky na specializační
vzdělávání absolventům VS
bude započtena všeobecná
část

 
Do specializačního vzdělávání lze
započítat část dříve absolvovaného
studia, pokud odpovídá
vzdělávacímu programu.

 
Doplněn text vztahující
se k zápočtu části dříve
absolvovaného studia
ve znění dle platné
legislativy.

 
6

 
kapitola 2.2 Vlastní
specializovaný výcvik -
povinný
Praktická část proběhne na
klinikách rehabilitačního
lékařství fakultních
nemocnic

 
Praktická část proběhne v
akreditovaných zařízeních:
pracoviště Klinik rehabilitačního
lékařství fakultních nemocnic

 
Doplnění chybějící
identifikace
akreditovaného zařízení

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

12

 
6

 
kapitola 2.2 Vlastní
specializovaný výcvik -
povinný
-

 
Seminární práce
V průběhu praxe:
Písemně vypracovat komplexní
kineziologický rozbor včetně
příslušných testů u pacientů s
diagnózou, krátkodobý dle
vlastního výběru, krátkodobý a
dlouhodobý fyzioterapeutický
program s edukací pacienta
(schválenou školitelem odborné
praxe). Počet 1

 
Nový text se specifikací
náplně odborné praxe

 
Fyzioterapie v chirurgických oborech a traumatologii (pokračování)
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
9

 
kapitola 5 Hodnocení
specializačního vzdělávání -
průběžné hodnocení
školitelem zapisuje
ukončení každého modulu

 
zapisuje ukončení každé
části vzdělávacího
programu

 
sjednocení terminologie

 
3

 
kapitola 2 Minimální
požadavky na specializační
vzdělávání - vzdělávací
program absolventům VS
bude započtena všeobecná
část

 
Do specializačního
vzdělávání lze započítat
část dříve absolvovaného
studia, pokud odpovídá
vzdělávacímu programu.

 
Bod odstraněn - v tomto znění a
kontextu je v rozporu se vstupními
podmínkami na str. 2. Doplněn text
vztahující se k zápočtu části dříve
absolvovaného studia v obecném
znění dle platné legislativy.

 
6

 
kapitola 2.2 Vlastní
specializovaný výcvik -
povinný
Praktická část proběhne na
klinikách rehabilitačního
lékařství fakultních
nemocnic

 
Praktická část proběhne v
akreditovaných
zařízeních: pracoviště Klinik
rehabilitačního lékařství
fakultních nemocnic

 
Doplnění chybějící identifikace
akreditovaného zařízení

 
Fyzioterapie v neonatologii a pediatrii
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
6

 
kapitola 2.2 Vlastní
specializovaný výcvik -
povinný
-

 
Seminární práce
V průběhu praxe:
Písemně vypracovat komplexní kineziologický
rozbor včetně příslušných testů u pacientů s
diagnózou, krátkodobý dle vlastního výběru,
krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický
program s edukací pacienta (schválenou
školitelem odborné praxe). Počet 1

 
Nový text se
specifikací náplně
odborné praxe

EPIS



www.novyepis.cz 01.05.2025

13

 
9

 
kapitola 5 Hodnocení
specializačního
vzdělávání -
a) průběžné hodnocení
školitelem …zapisuje
ukončení každého
modulu

 
…zapisuje ukončení každé části vzdělávacího
programu

 
Sjednocení
terminologie

IX. Radiologický asistent

 
Zobrazovací a ozařovací technologie v radioterapii
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3
5
6

 
ZM
OM 1
OM 2

 
Doplnění cíle každého modulu

 
Chybějící cíle

 
6

 
3.2.1. Části
odborného
modulu - OM1
Kapitola Účast
na vzdělávacích
aktivitách
Způsob ukončení
modulu

 
Vyškrtnuto
Nové znění:
„Podmínkou pro ukončení odborného
modulu OM1 je splnění všech
požadavků stanovených vzdělávacím
programem. Po doložení těchto
požadavků bude odborný modul
ukončen ústní zkouškou. Předložení
dokladu o získání Zvláštní odborné
způsobilosti pro nakládání se zdroji
ionizujícího záření na
radioterapeutickém pracovišti jako
osoba s přímou odpovědností za
zajištění radiační ochrany je postačující
až k přihlášení se k atestační zkoušce.“

 
Kurz radiační ochrany při nakládání
se zdroji ionizujícího záření ve
zdravotnictví nelze uskutečňovat na
základě akreditace dle zákona č.
96/2004 Sb. Každý účastník SV,
pokud tento kurz v minulosti
neabsolvoval, musí tento kurz
absolvovat u instituce, která má
příslušné povolení SUJB.
Získání zvláštní odborné způsobilosti
pro nakládání se zdroji ionizujícího
záření na radiodiagnostickém
pracovišti je postačující doložit až k
přihlášení se k atestační zkoušce.

 
8

 
Kapitola 4
Hodnocení
výsledků…

 
Školitel pro praktickou část
hodnotí zvládnutí výkonů
stanovených vzdělávacím
programem. Odbornou praxi lze
absolvovat jako povinně-volitelnou
na odborných pracovištích
shodného zaměření příslušného
odborného modulu. Školitel pro
praktickou část potvrzuje rozsah
odborné praxe na odborném
pracovišti a splnění počtu výkonů
na akreditovaném pracovišti.

 
Doplnění specifikace hodnocení
odborné praxe

 
8

 
4 Hodnocení
výsledků
vzdělávání
a) Předpoklad
pro vykonání
atestační
zkoušky

 
Doplněno „doložení získání zvláštní
způsobilosti pro nakládání se zdroji
ionizujícího řízení, jako osoba s
přímou odpovědností,“

 
Podmínka pro vykonání atestační
zkoušky

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45785


www.novyepis.cz 01.05.2025

14

 
10

 
7 Tabulka
modulů
Celkem 520
hodin 150
kreditů

 
Celkem 520 hodin 130 kreditů

 
Kurz radiační ochrany při nakládání
se zdroji ionizujícího záření ve
zdravotnictví nelze absolvovat na
základě udělené akreditace dle
zákona č. 96/2004 Sb.

 
Zobrazovací technologie v radiodiagnostice
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3
5
6
8
11
13
15

 
ZM
OM 1
OM 2a a OM 3a
OM 2b a OM 3b
OM 2c a OM 3c
OM 2d a OM 3d
OM 2e a OM 3e

 
Doplnění cíle každého modulu

 
Chybějící cíle

 
6

 
3.2.1. Části
odborného
modulu - OM1
Kapitola Účast
na vzdělávacích
aktivitách
Způsob
ukončení
modulu

 
Vyškrtnuta
Nové znění:
„Podmínkou pro ukončení odborného
modulu OM1 je splnění všech požadavků
stanovených vzdělávacím programem. Po
doložení těchto požadavků bude odborný
modul ukončen ústní zkouškou. Předložení
dokladu o získání Zvláštní odborné
způsobilosti pro nakládání se zdroji
ionizujícího záření na radiodiagnostickém
pracovišti jako osoba s přímou
odpovědností za zajištění radiační
ochrany je postačující až k přihlášení se k
atestační zkoušce.“

 
Kurz radiační ochrany při nakládání
se zdroji ionizujícího záření ve
zdravotnictví nelze uskutečňovat
na základě akreditace dle zákona
č. 96/2004 Sb. Každý účastník SV,
pokud tento kurz v minulosti
neabsolvoval, musí tento kurz
absolvovat u instituce, která má
příslušné povolení SUJB.
Získání zvláštní odborné
způsobilosti pro nakládání se zdroji
ionizujícího záření na
radiodiagnostickém pracovišti je
postačující doložit až k přihlášení
se k atestační zkoušce.

 
7

 
Kapitola 3.3.1
odborný modul
OM 2a - Obsah:
Analogový a
skiagrafický
zobrazovací
systém - počet
hodin 3
Digitální
skiagrafický
zobrazovací
systém - počet
hodin 3 -

 
Analogový a digitální skiagrafický
zobrazovací systém - počet hodin 5
Peroperační skiaskopie - počet hodin
3

 
Úprava obsahu a počtu hodin

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45785


www.novyepis.cz 01.05.2025

15

 
18

 
Kapitola 4
Hodnocení
výsledků…

 
Školitel pro praktickou část hodnotí
zvládnutí výkonů stanovených
vzdělávacím programem. Odbornou
praxi lze absolvovat jako povinně-
volitelnou na odborných pracovištích
shodného zaměření příslušného
odborného modulu. Školitel pro
praktickou část potvrzuje rozsah
odborné praxe na odborném
pracovišti a splnění počtu výkonů na
akreditovaném pracovišti.

 
Doplnění specifikace hodnocení
odborné praxe

 
Zobrazovací technologie v radiodiagnostice (pokračování)
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
18

 
4 Hodnocení
výsledků
vzdělávání
Předpoklad pro
vykonání atestační
zkoušky

 
Doplněno „doložení získání
zvláštní způsobilosti pro
nakládání se zdroji ionizujícího
řízení, jako osoba s přímou
odpovědností,“

 
Podmínka pro vykonání atestační
zkoušky

 
20

 
7 Tabulka modulů
Celkem 520 hodin
150 kreditů

 
Celkem 520 hodin 130 kreditů

 
Kurz radiační ochrany při nakládání se
zdroji ionizujícího záření ve
zdravotnictví nelze absolvovat na
základě udělené akreditace dle zákona
č. 96/2004 Sb.

 
Zobrazovací a ozařovací technologie v nukleární medicíně

 
str. č.

 
stávající
znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3
5
6

 
ZM
OM 1
OM 2

 
Doplnění cíle každého modulu

 
Chybějící cíle

 
6

 
3.2.1. Části
odborného
modulu - OM1
Kapitola Účast
na
vzdělávacích
aktivitách
Způsob
ukončení
modulu

 
Vyškrtnuta
Nové znění:
„Podmínkou pro ukončení odborného
modulu OM1 je splnění všech
požadavků stanovených vzdělávacím
programem. Po doložení těchto
požadavků bude odborný modul
ukončen ústní zkouškou. Předložení
dokladu o získání Zvláštní odborné
způsobilosti pro nakládání se zdroji
ionizujícího záření na pracovišti
nukleární medicíny jako osoba s přímou
odpovědností za zajištění radiační
ochrany je postačující až k přihlášení se
k atestační zkoušce.“

 
Kurz radiační ochrany při nakládání se
zdroji ionizujícího záření ve
zdravotnictví nelze uskutečňovat na
základě akreditace dle zákona č.
96/2004 Sb. Každý účastník SV, pokud
tento kurz v minulosti neabsolvoval,
musí tento kurz absolvovat u instituce,
která má příslušné povolení SUJB.
Získání zvláštní odborné způsobilosti
pro nakládání se zdroji ionizujícího
záření na radiodiagnostickém
pracovišti je postačující doložit až k
přihlášení se k atestační zkoušce.

 
Zobrazovací a ozařovací technologie v nukleární medicíně (pokračování)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45785


www.novyepis.cz 01.05.2025

16

 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
8

 
Kapitola 4
Hodnocení
výsledků…

 
Školitel pro praktickou část hodnotí
zvládnutí výkonů stanovených vzdělávacím
programem. Odbornou praxi lze absolvovat
jako povinně- volitelnou na odborných
pracovištích shodného zaměření
příslušného odborného modulu. Školitel pro
praktickou část potvrzuje rozsah odborné
praxe na odborném pracovišti a splnění
počtu výkonů na akreditovaném pracovišti.

 
Doplnění specifikace
hodnocení odborné praxe

 
8

 
4 Hodnocení
výsledků
vzdělávání
Předpoklad pro
vykonání
atestační zkoušky

 
Doplněno „doložení získání zvláštní
způsobilosti pro nakládání se zdroji
ionizujícího řízení, jako osoba s přímou
odpovědností,“

 
Podmínka pro vykonání
atestační zkoušky

 
11

 
7 Tabulka modulů
Celkem 520 hodin
150 kreditů

 
Celkem 520 hodin 130 kreditů

 
Kurz radiační ochrany při
nakládání se zdroji
ionizujícího záření ve
zdravotnictví nelze
absolvovat na základě
udělené akreditace dle
zákona č. 96/2004 Sb.

X. Odborný pracovník v laboratorních metodách a přípravě léčivých přípravků

 
Ochrana a podpora veřejného zdraví
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
3

 
Kapitola 2.1. Základní praxe
Povinná praxe
Praxe probíhá na pracovištích
schválených pro účely
specializačního vzdělávání a je
zaznamenávána a potvrzována
v Logbooku o průběhu
specializačního vzdělávání.

 
Povinná praxe (probíhá na vlastním
pracovišti)
Odborná praxe probíhá na pracovištích,
která jsou schopná zabezpečit provádění
výkonů uvedených v Logbooku a jejichž
provozy mají příslušné vybavení. Odborná
praxe, včetně činností na všech
pracovištích je zaznamenávána a
potvrzována v Logbooku. Uvedená
odborná praxe představuje povinné
minimum a má sloužit k dokonalému
osvojení si všech výkonů uvedených v
Logbooku.

 
Zpřesnění
pracoviště
odborné praxe

XI. Odborný pracovník v ochraně a podpoře veřejného zdraví

 
Hygiena a epidemiologie
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785


www.novyepis.cz 01.05.2025

17

 
3

 
Kapitola 2.1. Základní praxe
Povinná praxe
Praxe probíhá na pracovištích
schválených pro účely
specializačního vzdělávání a je
zaznamenávána a potvrzována
v Logbooku o průběhu
specializačního vzdělávání.

 
Povinná praxe (probíhá na vlastním
pracovišti)
Odborná praxe probíhá na pracovištích,
která jsou schopná zabezpečit provádění
výkonů uvedených v Logbooku a jejichž
provozy mají příslušné vybavení.
Odborná praxe, včetně činností na všech
pracovištích je zaznamenávána a
potvrzována v Logbooku. Uvedená
odborná praxe představuje povinné
minimum a má sloužit k dokonalému
osvojení si všech výkonů uvedených v
Logbooku.

 
Zpřesnění
pracoviště
odborné praxe

XII. Psycholog ve zdravotnictví

 
Klinická psychologie
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
2

 
2 Vstupní podmínky a průběh
specializačního vzdělávání
„Specializační vzdělávání v oboru
Klinická psychologie je určeno pro
absolventy pětiletého
akreditovaného magisterského
jednooborového studijního oboru
psychologie s odbornou způsobilostí
k výkonu zdravotnického pracovníka
získanou absolvováním
akreditovaného kurzu Psycholog ve
zdravotnictví, které bylo zahájeno
nejpozději ve školním roce
2008/2009 (zákon č. 96/2004 Sb.,
vyhláška č. 39/2005 Sb. ve znění
pozdějších právních předpisů).“
„Celková délka specializačního
vzdělávání je minimálně 60 měsíců
povinné praxe ve zdravotnictví pod
odborným vedením školitele
(obecné podmínky pro práci
školitele upravuje §59 zákona č.
96/2004 Sb.), z toho minimálně 12
měsíců na akreditovaném
pracovišti. Pokud absolvent nezískal
odbornou způsobilost k výkonu
zdravotnického povolání v průběhu
pregraduálního vzdělávání (při
zahájení studia do roku 2008/09),
povinnou součástí specializačního
vzdělávání je absolvování
akreditovaného kvalifikačního kurzu
Psycholog ve zdravotnictví, který je
prováděný vysokou školou podle
zvláštního předpisu (vyhláška č.
39/2005 Sb.).“

 
„Specializační vzdělávání v oboru
Klinická psychologie je určeno pro
absolventy akreditovaného
magisterského jednooborového
studijního oboru psychologie s
odbornou způsobilostí k výkonu
zdravotnického povolání
psychologa ve zdravotnictví (§22
odst. 1 zákona č. 96/2004 Sb.).
Absolvent nejméně pětiletého
magisterského jednooborového
studia psychologie, které bylo
zahájeno nejpozději ve školním
roce 2008/2009, může být zařazen
do specializačního vzdělávání za
podmínky absolvování
akreditovaného kvalifikačního
kurzu Psycholog ve zdravotnictví v
průběhu specializačního
vzdělávání.“
„Celková délka specializačního
vzdělávání je minimálně 60
měsíců povinné praxe ve
zdravotnictví pod odborným
vedením školitele (obecné
podmínky pro práci školitele
upravuje §59 zákona č. 96/2004
Sb.), z toho minimálně 12 měsíců
na akreditovaném pracovišti.“

 
Upraveno v souladu s
§22 zákona č. 96/2004
Sb.
Poslední věta
(podmínka) byla
přiřazena k
předešlému textu - ke
vstupním podmínkám
a průběhu
specializačního
vzdělávání

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/10697
https://www.novyepis.cz/clanek/45785#paragraphsGroup80061
https://www.novyepis.cz/clanek/10697
https://www.novyepis.cz/clanek/10697
https://www.novyepis.cz/clanek/45785#paragraphsGroup80022
https://www.novyepis.cz/clanek/45785#paragraphsGroup80061
https://www.novyepis.cz/clanek/45785#paragraphsGroup80022


www.novyepis.cz 01.05.2025

18

XIII. Všeobecná sestra, biomedicínský technik, biomedicínský inženýr

 
Perfuziologie
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
2

 
kapitola 2 Minimální
požadavky na
specializační vzdělávání
Podmínky pro zařazení
do SV
Podmínky v průběhu SV

 
upravena
upravena

 
Některé podmínky byly až podmínkami pro
získání specializované způsobilosti, nikoli pro
zařazení do SV
více specifikovány a upraveny v souladu s
platnou legislativou

 
3

 
kapitola 2.1
Specializovaný výcvik v
oboru Perfuziologie -

 
Upravena a rozdělena
na kapitolu
2.1. věnující se praxi
(povinné praxi,
povinné doplňkové
praxi) a kapitolu
2.2. Účast na
vzdělávacích
aktivitách

 
Stanovenou praxi na akreditovaném
pracovišti v délce 22 měsíců nelze z
provozního hlediska splnit. Proto umožněno
praxi v rámci SV vykonávat taktéž na
vlastním pracovišti, pokud na tomto
pracovišti lze zabezpečit provádění
stanovených výkonů v Logbooku.

 
7

 
kapitola 4 Hodnocení SV
Vlastní atestační zkouška

 
Upravena, vypuštěna
ústní zkouška

 
atestační zkouška se skládá nejen z ústní
části, ale i praktické části. Části a průběh
atestační zkoušky upravuje vyhláška o
zkouškách, proto není nutné průběh zkoušky
popisovat ve vzdělávacím programu

 
12

 
kapitola 7 Programy
teoretických
specializačních kurzů
Personální a technické
zabezpečení

 
vypuštěno

 
Duplicitní informace - personální a technické
zabezpečení již specifikováno v kapitole 6

XIV. Zdravotničtí pracovníci uvedení v §5 až §28 zákona č. 96/2004 Sb.

 
Organizace a řízení ve zdravotnictví
 
str. č.

 
stávající znění

 
změna

 
zdůvodnění

 
2

 
2 Vstupní podmínky a průběh
specializačního vzdělávání
„Podmínkou pro zařazení do
specializačního vzdělávání v oboru
Organizace a řízení ve zdravotnictví
je získání odborné způsobilosti k
výkonu povolání nelékařského
zdravotnického pracovníka dle
zákona č. 96/2004 Sb., zákon o
nelékařských zdravotnických
povoláních, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen „zákon č.
96/2004 Sb.“).“

 
„Podmínkou pro zařazení do
specializačního vzdělávání v oboru
Organizace a řízení ve zdravotnictví
je získání odborné způsobilosti k
výkonu povolání nelékařského
zdravotnického pracovníka dle
zákona č. 96/2004 Sb., zákon o
nelékařských zdravotnických
povoláních, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen „zákon č.
96/2004 Sb.“) a získání osvědčení
k výkonu zdravotnického
povolání bez odborného
dohledu.“

 
Specialista v
organizaci a řízení ve
zdravotnictví musí být
způsobilý k výkonu
zdravotnického
povolání bez
odborného dohledu.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45785


www.novyepis.cz 01.05.2025

19

Poznámka: Příslušné vzdělávací programy ve znění úprav Ministerstvo zdravotnictví zveřejní
způsobem umožňující dálkový přístup.

DODATEK A ÚPRAVA VZDĚL ÁVACÍHO PROGRAMU

I.  Obor:  Odborný  pracovník  v  laboratorních  metodách  a  v  přípravě  léčivých  přípravků,
specializačního vzdělávání v oboru:

1) Alergologie a klinická imunologie

2) Klinická genetika

3) Klinická biochemie

4) Klinická hematologie a transfuzní služba

5) Nukleární medicína

V kapitole 2. 1 Základní kmen - Povinná praxe probíhá na vlastním pracovišti.

Původní text uvedený pod tabulkou povinné praxe se v bodu 2.1 „Praxe probíhá na
pracovištích schválených pro účely specializačního vzdělávání a jejichž laboratorní provozy mají
příslušné vybavení. Praxe, včetně činností na všech pracovištích, je zaznamenávána a potvrzována
v logbooku.“ mění takto:

„Odborná praxe probíhá na pracovištích,  která  jsou schopná zabezpečit  provádění  výkonů
uvedených v  logbooku a  jejichž  laboratorní  provozy mají  příslušné vybavení.  Odborná praxe,
včetně činností na všech pracovištích, je zaznamenávána a potvrzována v logbooku. Uvedená
odborná praxe představuje povinné minimum a má sloužit k dokonalému osvojení si všech výkonů
uvedených v logbooku.“

II. Obor: Odborný pracovník v laboratorních metodách a v přípravě léčivých přípravků - obor
Mikrobiologie - se původní text v bodu 2.1. Základní kmen mění takto:

Povinná praxe

 
Celková doba

 
Počet
měsíců

 
Úvodní povinná praxe - probíhá v diagnostických mikrobiologických laboratořích
pokrývajících dílčí disciplíny mikrobiologie na vlastním pracovišti.

 
6

 
Praxe v klinických laboratorních oborech - diagnostických mikrobiolo-gických
laboratořích pokrývajících dílčí disciplíny mikrobiologie.

 
18

 
z toho 8
měsíců praxe v uvedených
laboratořích
na akreditovaném pracovišti
dle zákona č. 96/2004 Sb.,
nebo zákona č. 95/2004 Sb.

 
Povinná praxe na AZ v diagnostické bakteriologii.

 
3

 
Povinná praxe na AZ v diagnostické virologii.

 
2

 
Povinná praxe na AZ v diagnostické parazitologii.

 
1

 
Povinná praxe na AZ v diagnostické mykologii.

 
1

 
Povinná praxe na AZ v diagnostické mykobakteriologii.

 
1

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45784


www.novyepis.cz 01.05.2025

20

Původní text uvedený pod tabulkou povinné praxe se v bodu 2.1 „Praxe probíhá na
pracovištích schválených pro účely specializačního vzdělávání a jejichž laboratorní provozy mají
příslušné vybavení. Praxe, včetně činností na všech pracovištích, je zaznamenávána a potvrzována
v logbooku.“ mění takto:

Odborná  praxe  probíhá  na  pracovištích,  která  jsou  schopná  zabezpečit  provádění  výkonů
uvedených v  logbooku a  jejichž  laboratorní  provozy mají  příslušné vybavení.  Odborná praxe,
včetně činností na všech pracovištích, je zaznamenávána a potvrzována v logbooku. Uvedená
odborná praxe představuje povinné minimum a má sloužit k dokonalému osvojení si všech výkonů
uvedených v logbooku.

Vysvětlení k bodu II.

Bod  2.1  v  Základním  kmeni  praxe  v  klinických  laboratorních  oborech,  která  probíhá  v
diagnostických mikrobiologických laboratořích  v  celkové délce  8  měsíců  (tj.  povinná praxe v
diagnostické bakteriologii - v délce 3 měsíce, virologii - 2 měsíce, parazitologii - 1 měsíc, mykologii
-  1 měsíc a mykobakteriologii  -  1 měsíc) musí probíhat na akreditovaných pracovištích podle
zákona č. 96/2004 Sb. nebo zákona č. 95/2004 Sb.

Zbývající  praxe  tj.  Úvodní  povinná  praxe  v  délce  6  měsíců  a  část  Praxe  v  klinických
laboratorních oborech v délce 10 měsíců může probíhat na vlastních pracovištích bez akreditace.

Poznámka: Příslušné vzdělávací programy ve znění úprav Ministerstvo zdravotnictví zveřejní
způsobem umožňující dálkový přístup.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/45785
https://www.novyepis.cz/clanek/45784

	paragraphsGroup449156

